

V

(21225)

LL.B.-V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12251

LL.B. Examination, December-2025

LAW

Civil Procedure Code & Limitation Act

(K-5001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- | | | |
|----|-----------|---|
| 1. | Affidavit | 4 |
| | शपथपत्र | |
| 2. | Appeal | 4 |
| | अपील | |

12251

[P.T.O.]

(2)

- | | | |
|----|----------------------|---|
| 3. | Decree holder | 4 |
| | आज्ञापित धारक | |
| 4. | Legal representative | 4 |
| | विधिक प्रतिनिधि | |
| 5. | Cause of action | 4 |
| | वाद का कारण | |

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain with examples, the provisions related to 'place of suing' in CPC. 10
- दीवानी प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत 'वाद दायर करने का स्थान' से संबंधित प्रावधानों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

(3)

7. What do you mean by 'revision'? On what ground 'revision' jurisdiction is exercised? 10
'पुनरीक्षण' से आप क्या समझते हैं? 'पुनरीक्षण' क्षेत्राधिकार का प्रयोग किन आधारों पर किया जाता है?
8. Describe the procedure related to suit filed by or against government. What is the importance of issuing 'notice' in such cases? 10
सरकार के द्वारा या खिलाफ वाद दायर करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये। इस प्रकार के वादों में 'नोटिस' जारी करने का क्या महत्व है?

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the procedure to file 'interpleader suit'. 20
'अन्तरभिवचनीय वाद' को दायर करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

10. What is the effect of 'acknowledgement' and 'fraud' on computation of period of limitation? Discuss with examples. 20
'अभिस्वीकृति' व 'कपट' का समयाविधि की गणना में क्या प्रभाव पड़ता है? उदाहरण सहित समझाइये।
11. What do you understand by 'appeal' and 'review'? Differentiate between them. 20
'अपील' तथा 'पुनर्विलोकन' से आप क्या समझते हैं? दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिये।
12. What are different modes of execution of decree? Explain the procedure for 'arrest and detention' in execution of decree. 20
आज्ञप्ति के निष्पादन के विभिन्न तरीके कौन-कौन से हैं? आज्ञप्ति के निष्पादन में 'गिरफ्तारी व हिरासत' की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।
13. Discuss the procedure related to 'Summoning and Attendance' of witness. 20
'गवाह को बुलाने व उपस्थित होने' से संबंधित प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।